
COPIA 

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N.  219 
DEL 26/09/2014  

OGGETTO:  PROROGA POLIZZA RCT PER ATTIVAZIONE 
PROGETTO "SUSSIDI UNA TANTUM DI NATURA STRAORDINARIA 
A SOGGETTI NON BENEFICIARI DI AMMORTIZZATORI SOCIALI". 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA UNIPOL ASSICURAZIONI. CODICE 
CIG N. ZB10DFC197. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la L.R. n. 20 del 05/12/2005, art. 35 – Norme in materia di promozione dell’occupazione, 

sicurezza e qualità del lavoro; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna intende alleviare, attraverso l’erogazione di sussidi una 

tantum, legati allo svolgimento di attività di rilevanza sociale nei rispettivi Comuni di domicilio, la 
difficile situazione di lavoratori i quali, per il tipo di contratto che avevano in essere, non possono 
beneficiare di ammortizzatori sociali e che comunque ne siano privi da almeno 24 mesi; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 47/33 del 14/11/2013 – “Sussidi una tantum di natura 

straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali”, mediante la quale sono state 
approvate le linee guida per l’esame e la valutazione delle domande; 

 
VISTO l’avviso pubblico “Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di 

ammortizzatori sociali – Procedura a sportello per la concessione di sussidi straordinari ed i relativi 
allegati”, approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari 
opportunità n. 54709/9035 del 03/12/2013; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 e 13 dell’Avviso pubblico summenzionato, i cittadini ammessi 

devono svolgere un periodo di attività di rilevanza sociale della durata di 6 mesi, presso il Comune di 
domicilio, ai fini dell’ottenimento del sussidio straordinario, pari a € 700,00 mensili, per almeno 20 ore 
settimanali e non oltre n. 80 ore mensili; 

 
CHE l’erogazione del sussidio è connesso con l’esercizio delle attività di rilevanza sociale presso il 

Comune di residenza; 
 
CHE il Comune dovrà provvedere, in aggiunta alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), 

nonché alla stipula di una polizza per responsabilità civile verso terzi, oltre all’acquisto di eventuale 
materiale antinfortunistico e materiale d’uso, a fronte di un trasferimento da parte dell’Agenzia Regionale 
per il Lavoro  di un importo una tantum pari ad € 300,00 per lavoratore; 



  
RICHIAMATE le determinazioni della Direzione Generale – Servizio Politiche del Lavoro  e per le 

pari opportunità della Regione Sardegna n. 2906/127 del 28/01/2014, n. 4928/2013 del 07/02/2014, n. 
7465/612 del 20/02/2014, n. 11561-1243 del 18/03/2014, n. 13951/1498 del 03/04/2014, n. 17979/1981 
del 07/05/2014, n. 20928-2352 del 25/05/2014 e n. 30259-4053 del 29/07/2014, nelle quali sono stati 
approvati gli elenchi parziali delle domande ammissibili e delle domande non ammesse; 

 
CONSIDERATO che occorre attivare una copertura assicurativa per rischi contro terzi a favore dei 

lavoratori che sono chiamati a svolgere la propria attività nell’ambito del progetti di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 41 del 24/02/2014, mediante la quale è stato è 

stato affidato alla Ditta ALTAIR – UNIPOL Assicurazioni SRL il servizio di assicurazione per rischi 
contro terzi a favore dei lavoratori beneficiari dei sussidi una tantum, polizza n.65/104034894 del 
26/02/2014; 

 
CONSIDERATO che la copertura assicurativa copriva il periodo dal 26/02/2014 al 25/08/2014, per un 

numero massimo di beneficiari pari a 15; 
 
CHE alcuni beneficiari termineranno la loro attività a febbraio del 2015; 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
  
CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, 

possono ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale 

viene previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, 
sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
VERIFICATO che non esistono convenzioni attive all’interno del portale www.acquistiinretepa.it per 

il servizio di cui trattasi;  
 
VERIFICATO altresì che neanche a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione 

Sardegna esiste alcuna convenzione attiva per il prodotto “servizi assicurativi”; 
 

VERIFICATO che non esiste un’offerta nella sezione “Mercato Elettronico” all’interno del portale 
www.acquistiinretepa.it per l’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 

 
RITENUTO OPPORTUNO prorogare la copertura assicurativa della polizza succitata, richiedendone 

l’estensione per ulteriori 6 mesi a partire dalla data di scadenza; 
 
RICHIAMATA la nota dell’Ufficio Gestione del Personale prot. pec. n. 6062 del 06/06/2014, 

mediante la quale si richiedeva alla Agenzia UNIPOL Assicurazioni, già aggiudicataria del servizio di 
copertura assicurativa R.C.T. – polizza n. 65/104034894, di trasmettere la propria migliore offerta per 



l’estensione della polizza, prevista per un numero massimo di beneficiari pari a n.15, fino ad un numero 
massimo di n. 21 beneficiari; 

 
CONIDERATO che con nota trasmessa via pec, prot. n. 9867 del 18/09/2014, è stata reiterata la 

suddetta richiesta, per ricomprendere anche la proroga della suddetta polizza per il periodo di n. 6 mesi, in 
considerazione che nel frattempo la copertura assicurativa era scaduta; 

 
VISTA la nota della Agenzia UNIPOL Assicurazioni, Agenzia Generale di Alghero, trasmessa via fax 

in data 23/09/2014, prot. n. 10139, con la quale si invia all’Ente una nuova offerta per la copertura del 
rischio connesso alle mansioni di cui al suddetto progetto, per un importo pari a € 400,00; 

 
VERIFICATO inoltre che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 

40.000,00 e come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono 
l’acquisto in via diretta da parte del Responsabile del procedimento; 

 
TANTO premesso e considerato; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 
267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI AFFIDARE alla Ditta ALTAIR- UNIPOL Assicurazioni SRL (P. IVA 02273440905), ai sensi 
dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n.163/2006, la proroga del servizio di assicurazione per rischi contro 
terzi a favore dei lavoratori che svolgono le attività di rilevanza sociale in ambito comunale di cui al 
Progetto “Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori 
sociali”, secondo le condizioni e i massimali di rischio già definiti nella polizza n. 65/104034894; 
    
    DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al presente affidamento è il medesimo assegnato per 
l’affidamento della polizza n. 65/104034894, ovvero ZB10DFC197; 

 
DI DARE ATTO che la conseguente somma di € 400,00 (IVA compresa) sarà  impegnata con 

successivo provvedimento; 
 
DI COMUNICARE con lettera commerciale all’affidatario il presente atto per l’accettazione, ai sensi 

dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 
 

DARE ATTO: 
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 



COPIA conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, 
Economico-Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  26 settembre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Loretta Delogu Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   29 settembre 2014 Il Responsabile del Procedimento 
 Loretta Delogu 
 
 
 
 


